1

全国高等学校计算机教育研究会

全国高校计算机能力挑战赛组委会

关于举办2023年第五届全国高校计

算机能力挑战赛的通知

各有关高校教务处：

为贯彻落实习近平主席在十九大报告中关于“推动互

联网、大数据、人工智能和实体经济深度融合”以及“善于

运用互联网技术和信息化手段开展工作”等讲话精神，引导

高校在校生学习掌握计算机与互联网知识，提高计算机应

用能力、解决问题能力以及创新创业能力，为未来求职就业

和生活学习打下坚实的技能基础，推动各高等院校计算机

教育教学改革与创新。全国高等学校计算机教育研究会主

办的全国高校计算机能力挑战赛已成功举办四届，并进入了中

国高等教育学会学科竞赛榜单观察目录，得到了广大师生的

认可与支持。经研究决定，将举办2023年第五届全国高校计

算机能力挑战赛（以下简称挑战赛）。现将有关事项通知如

下：

一、组织机构

本次挑战赛由全国高等学校计算机教育研究会主办，安

徽省高等学校计算机教育研究会、山西省计算机学会、四川

2

二、组织委员会

主

省计算机学会、海南省计算机学会、《软件导刊》杂志社承

办，我爱竞赛网、头歌教学研究中心、未来教育等提供技术

支持。

任：

王志英  全国高等学校计算机教育研究会副理事长

副主任：

李茂青  全国高等学校计算机教育研究会副理事长

胡学钢  安徽省高等学校计算机教育研究会理事长

教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会委员

王  茜  全国高等学校计算机教育研究会秘书长

委  员：

施晓秋  教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会委员

王  浩  教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会委员

魏建国  教育部网络空间安全本科教学指导委员会委员

何  丽

三、专家委员会

张先宜

宋昌元

陈明锐

杨兴明

杨自文

朱爱彬

《软件导刊》杂志社执行主编

安徽省高等学校计算机教育研究会秘书长

四川省计算机学会秘书长

海南省计算机学会理事长、海南大学教授

安徽省高等学校计算机教育研究会副秘书长

头歌教学研究中心副主任

安徽佰通(未来教育)计算机教育与教学研究中心主任

主任：

何炎祥  全国高等学校计算机教育研究会理事长

        中国计算机学会教育专委会名誉主任

3

委  员：

郑  莉  全国高等学校计算机教育研究会副理事长

教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会委员

秦磊华

李陶深

陈立潮

陈桂林

陈向群

周海芳

党建武

李晓红

刘三满

刘利民

柳 青

李学俊

许 勇

全国高等学校计算机教育研究会副理事长

教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会委员

全国高等学校计算机教育研究会副理事长

教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会委员

教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会委员

北京大学计算机科学技术系教授

国防科技大学计算机学院教授

兰州交通大学教授

天津大学计算机科学与技术学院教授

山西警察学院网络安全保卫系主任/教授

内蒙古工业大学数据科学与应用学院教授

云南大学软件学院教授

安徽大学教授

安徽师范大学教授

海南省计算机学会秘书长、海南大学教授

三亚航空旅游职业学院教授

四、仲裁委员会

主

全国高等学校计算机教育研究会副理事长

委

任：

朱庆生

员：

陈文宇

王春枝

张 莉

傅思思

电子科技大学计算机科学与工程学院教授

湖北工业大学计算机学院教授

中国农业大学信息与电气工程学院教授

全国高等学校计算机教育研究会办公室主任

黎才茂

刘 夏

4

五、参赛要求

1. 竞赛内容

第五届全国高校计算机能力挑战赛分设大数据挑战赛、

人工智能挑战赛、Office高级应用赛、程序设计挑战赛、嵌

入式系统设计挑战赛、计算机系统挑战赛和数字媒体创新设计

赛七大赛项。

2. 参赛对象

大赛的参赛对象是高校所有专业在校生，本研组（本科、

研究生）和高职组（高职、高专）分别评奖。

3. 竞赛形式

本次大赛各赛项分为个人赛和团队赛，个人赛赛项为大

数据挑战赛、Office高级应用赛、程序设计挑战赛、计算机

系统挑战赛和嵌入式系统挑战赛。团队赛为人工智能挑战赛

和数字媒体创新设计赛。各赛项分别组织，独立评比。

个人赛为实时通关型赛事，竞赛前仅公布赛题范围，开

赛后公布具体任务，根据任务要求完成任务并得分。

团队赛为作品提交型赛事，竞赛前指定时间公布具体竞

赛任务，以团队为单位，理解赛题、制作作品，竞赛截止前

提交作品以及作品相关的资料，根据评委打分或完成答辩等

得到最终分数。

个人赛可设指导老师1名，团队赛每个参赛队可由不同

学校的1-3名学生组成，可设置1名指导老师。

赛制共分为2个赛段，分别为区域赛和国赛。各高校和各

区域承办单位可联系国赛组委会共同组织本省份校赛和省

赛。举办省赛的高校，将给予部分直通国赛的名额，考生所

在地未举办校赛或省赛亦可直接报名区域赛。各赛区或承办

高校根据情况，可组织现场赛或使用在线智慧监考上机竞赛。

5

更多比赛形式与内容请参见附件《大赛各赛项规程》。

六、奖项设置

校赛和省赛段奖项设置由各校、各省赛区自行设定，详

见各地区赛事官网。

区域赛各赛项各科目成绩根据各区域考生成绩分别排

名，分设一等奖、二等奖和三等奖，具体名额如下：

一等奖：不超过报名数的10%，颁发电子荣誉证书；

二等奖：不超过报名数的20%，颁发电子荣誉证书；

三等奖：不超过报名数的30%，颁发电子荣誉证书。

各区域前30%获奖选手将晋级决赛。决赛设特等奖、一等

奖、二等奖、三等奖各若干项，总获奖人数不超过总报名数

的20%。分别如下：

特等奖：各赛道各组别总计60个名额，颁发奖金+荣誉证

书+指导老师证书；

一等奖：不超过晋级数的10%，颁发荣誉证书+指导老师

证书；

二等奖：不超过晋级数的20%，颁发荣誉证书+指导老师

证书；

三等奖：不超过晋级数的30%，颁发荣誉证书+指导老师

证书。

七、评审规则

1. 大赛原则

秉承“公平、公开、公正”的原则，参赛学生要保证其

遵守比赛规则，对违反参赛规则和评奖工作规定的评奖结果，

大赛组委会不予承认。

6

2. 大赛评审程序

赛事评审分为两个阶段：一是网上初评，二是专家复审。

评审程序包括检查与分组、专家初评、公示、专家复审

等环节。

检查与分组：大赛组织委员会将组织专家对报名资料、

答卷、提交作品等进行形式检查。对所有在规定时间内提交

的有效参赛作品分组，并提交初评专家组进行初评。

专家初评：由大赛组委会聘请专家，对各科目参赛答卷

进行网上初评。

公示：根据专家初评的情况，确定参加决赛的选手名单，

在网站上公示，并通知参赛院校，接受申诉并对有异议的答

卷安排专家重审。

专家复审：针对专家初评有较大分歧意见的作品，安排

专家进行复审。

八、竞赛安排

1. 校赛及省赛

各高校及计算机类院系可在官网申请举办校赛或省赛，

国赛组委会将为选拔赛提供各项考试服务。举办校赛高校将

成为挑战赛的赛点院校。

2. 区域赛报名

个人报名：请参赛学生登陆官网www.ncccu.org.cn，登

陆后，点击参赛科目在线报名，请在各科目截止时间前完成

报名。参赛学生可以根据自己的实际情况选择一科或者多科

参赛。

集体报名：请各高校参与承办的主要负责人通知指导教

师或参赛考生先登陆官网填写个人信息，无需报名，在官网

7

“承办登陆”页面下载《集体报名表》，填写表格后在系统

内提交或直接联系组委会秘书处提交表格完成报名。

3. 费用说明

区域赛赛段团队赛各科目收取报名、考试及评审费人民

币180元/队。个人赛各科目收取报名、考试及评审费人民币

60元/科。费用用于获奖奖金、大赛系统开发、场地、交通、

设备、专家评审等。费用由技术支持单位合肥学倍教育科技

有限公司代收代付并开具发票，学校有关部门要积极支持大

赛工作，对指导教师在工作量、活动经费等方面给予必要的

支持。

决赛不再另行收费。

校赛和省赛费用情况由各组织单位另行通知。

4. 区域赛

大赛全国分设华东、华中、华北、华南、东北、西南、

西北七大赛区，区域赛将根据各区域考生的参赛科目成绩分

别排名。参赛同学按照各科目参赛时间登陆大赛平台参赛或

提交作品（具体时间安排详见大赛规程）。

5. 国赛（决赛）

大数据挑战赛、Office高级应用赛、程序设计挑战

赛、计算机系统挑战赛和嵌入式系统挑战赛晋级同学，按

照个人中心相关信息参加线上或线下决赛。人工智能挑战

赛和数字媒体创新设计赛晋级同学按通知参加线上决赛、

现场决赛或线上答辩赛。

6. 获奖公示

2023年12月底-2024年1月初在官网公布各赛项获奖名

单，同期公布优秀组织单位和优秀指导老师名单。公示期为

3天，公示期后无异议将陆续颁发获奖证书。

	2023年第五届全国高校计算机能力挑战赛通知
	扫描0001